
Codice Delibera: DEL-3128-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: DGR n. 2049 del 14/12/2020 avente ad oggetto Progetto obiettivo sperimentale per
copertura dei fabbisogni incrementali di assistenza ospedaliera sino al 31/12/2020 per
pazienti  Regionali  Non  Covid  finalizzato  all’abbattimento  delle  liste  d’attesa  con
riferimento alle prestazioni da erogarsi in regime di ricovero in attuazione degli artt.
n. 9 e 10 L.R. 36/94.  Determinazione dei criteri di  ripartizione del fondo unico di
remunerazione – adempimenti a carico dell’Asl Taranto.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che
questa  Azienda, con deliberazione n. 1131 del  29/05/2020,  ha provveduto,   per l’acquisto  di
prestazioni  da erogarsi  nell’anno 2020 in  regime di ricovero  ordinario da parte delle  Strutture
Private Accreditate  insistenti   nell’ ambito  territoriale della  ASL Taranto, a  determinare il fondo
unico  di   remunerazione  per  l’ anno 2020  nel rispetto dei vincoli di bilancio  e comunque nei
limiti  del consolidato anno 2019,  pari  ad € 67.534.149,00,   suddividendolo nei  singoli  fondi
provvisori di disciplina ed assegnandolo alle singole strutture;
con nota prot. n. AOO-183-18455 del 22/12/2020 la Regione Puglia ha notificato  la DGR n. 2049
del 14/12/2020 con la quale è stato approvato il progetto obiettivo sperimentale per copertura dei
fabbisogni incrementali di assistenza ospedaliera sino al 31/12/2020  per  pazienti Regionali Non
Covid finalizzato all’abbattimento delle liste di attesa con riferimento alle prestazioni da erogarsi in
regime di ricovero in attuazione degli artt. n. 9 e 10 della L.R. 36/94. Determinazione dei criteri di
ripartizione del fondo unico di remunerazione;
con il predetto provvedimento regionale è stato istituito,  ad  invarianza del Tetto di spesa Unico
Regionale, un fondo ordinario di garanzia nella misura di 10 milioni di euro, da destinare in favore
delle strutture private accreditate che si sono dichiarate disponibili a partecipare ad un progetto di
abbattimento liste di attesa per l’ultimo periodo dell’anno;

PRESO ATTO che, come si legge nella DGR 2049/2020, il fondo unico regionale assegnato alla
Ospedalità privata accreditata, nel corso del 2020,  si  è rivelato non pienamente utilizzato, per
mancanza  di produzione  legata alla recrudescenza della pandemia, e nella misura di  10  milioni
che  prudenzialmente può essere destinato per il finanziamento di un progetto ex L.R. 36/94 per
l’abbattimento delle liste di attesa in regime di ricovero; omissis
La  legge di stabilità ha introdotto elementi di flessibilità  per la definizione dei contratti con le
strutture  private  accreditate  al  fine  di  promuovere  l’erogazione appropriata  di prestazioni
qualificate, per l’acquisto delle quali, i limiti di spesa di cui all’art. 15 co. 14, primo periodo, del
decreto legge  n. 95/2012, possono essere derogati, alle condizioni ivi previste e  purchè  venga
comunque garantito, mediante misure di compensazione, l’equilibrio economico. Pertanto, per le



Codice Delibera: DEL-3128-2020

strutture accreditate si può programmare, ad isorisorse e nel rispetto dell’equilibrio di bilancio,
l’acquisto di prestazioni di alta specialità per i pazienti residenti; omissis
nelle azioni da intraprendere occorre individuare i DRG target  (ovvero  quelli di  alta complessità
e   non) che  saranno  oggetto di commitment  rispetto  alle  ordinarie  quantità   commissionate
dalle AA.SS.LL:   territorialmente   competenti,   con  una  precisa  deroga  rispetto  alle prestazioni
eventualmente già rese, fino alla data di approvazione del presente provvedimento;
nell’allegato A alla DGR 2049/2020, parte integrante e sostanziale della stessa, sono state assegnate
a tre strutture private accreditate, insistenti  nell’ambito territoriale della ASL Taranto, che hanno
manifestato interesse risorse  per  un ammontare complessivo di € 1.006.503,32, così distribuite:
Bernardini € 63.838,68, D’Amore Hospital € 805.441,30, Villa Bianca € 137.223,34;
al punto 4 del deliberato della citata DGR 2049/2020 è stato stabilito che  i contratti stipulati ai
sensi del presente provvedimento cessano di avere efficacia al termine 31 dicembre 2020;

RITENUTO di  eseguire  quanto normativamente  stabilito con  la  DGR 2049/2020, procedendo
alla stipula  degli  accordi contrattuali con le tre strutture private accreditate, insistenti nell’ambito
territoriale della ASL Taranto, che hanno manifestato interesse risorse, relativamente all’obiettivo
sperimentale per copertura dei fabbisogni incrementali di assistenza ospedaliera sino al 31/12/2020
per pazienti Regionali Non Covid finalizzato all’abbattimento delle liste di attesa con riferimento
alle prestazioni  da erogarsi in regime di ricovero in attuazione degli artt. n. 9 e 10 L.R. 36/94, ossia
Bernardini € 63.838,68, D’Amore Hospital € 805.441,30, Villa Bianca € 137.223,34;

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. in esecuzione di quanto disposto con DGR 2049/2020,  di  stipulare con le seguenti  strutture
private accreditate Bernardini, D’Amore Hospital e Villa Bianca  accordi contrattuali per un
ammontare, rispettivamente pari a € 63.838,68, € 805.441,30, € 137.223,34, per l’esecuzione di
prestazioni per l’attuazione del progetto per copertura dei fabbisogni incrementali di assistenza
ospedaliera sino al 31/12/2020 per pazienti Regionali Non Covid finalizzato all’abbattimento
delle  liste  di  attesa  con  riferimento  alle  prestazioni  da  erogarsi  in  regime  di  ricovero  in
attuazione degli artt. n. 9 e 10 L.R. 36/94;

2. di stabilire che i contratti stipulati cesseranno di avere efficacia al termine del 31/12/2020, così
come previsto al punto 4 del deliberato della DGR 2049/2020;

3. di integrare la spesa assunta con delibera D.G. n° 1131 del 29/05/2020 di € 67.534.149,00 con la
somma riveniente dal  presente atto pari ad e 1.000.503,32  (in favore delle seguenti strutture
private accreditate: Bernardini € 63.838,68 ; D’Amore Hospital € 805.441,30 e Villa Bianca €
137.223,34  )  sul  conto  economico  706.125.0008501  ;  –  Servizi  sanitari  per  assistenza
ospedaliera da case di cura private ;

4. di notificare copia del  presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli
adempimenti consequenziali, nonchè alle tre case di cura Bernardini, D’Amore Hospital e Villa
Bianca;

5. di notificare copia  del  presente   provvedimento alla  Regione Puglia   Dipartimento per la
promozione della salute delle persone e delle pari opportunità – sezione strategie e governo
dell’offerta - servizio strategie e governo dell’assistenza ospedaliera.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


